
COMUNE DI GENOVA

Direzione Manutenzione e Verde Pubblico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3765

ADOTTATO IL 10/07/2024

 ESECUTIVO DAL  10/07/2024

OGGETTO: Annullamento ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990 della determinazione
dirigenziale  n.  961  del  14/03/2023  avente  per  oggetto  “Quantificazione  e
ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  D.  lgs  50/2016,  e  successive
modificazioni ed integrazioni, relativo a “Interventi di riqualificazione e realizzazione
di  nuove  aree  gioco  da  attuarsi  mediante  Accordo  Quadro  per  gli  anni
2021/2022/2023”.

CUP B33J20000010004 - CIG 8954188DAE - MOGE 20371

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• in  data  14/03/2024  è  stata  adottata  la  Determina  Dirigenziale  n.  961  avente  a  oggetto
“Quantificazione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. lgs 50/2016, e successive
modificazioni ed integrazioni,  relativo a “Interventi di riqualificazione e realizzazione di nuove
aree  gioco  da  attuarsi  mediante  Accordo  Quadro  per  gli  anni  2021/2022/2023”.  CUP
B33J20000010004 - CIG 8954188DAE - MOGE 20371”;

• sensi dell’art 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di
Contabilità, i Servizi Finanziari oppongono il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria dei provvedimenti;

- ai sensi del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche, approvato con DGC 2019/147 del
23/05/2019, così come modificato con DGC 2020/120 del 03/06/2020, e come da disposizioni del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Direttore  Generale  (nota  prot.  n.  329037  del  30/10/2020),  i  provvedimenti  inerenti  la
quantificazione e ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, e i relativi allegati,
devono  essere  trasmessi,  mediante  procedura  informatica  gestita  dal  programma AURIGA,  al
controllo del Collegio dei Revisori;

- il Collegio dei revisori esprime il proprio parere sugli atti sopra richiamati mediante procedura
informatica gestita dal medesimo programma AURIGA.

Preso atto che:

- a causa di un errore del sistema informatico del programma gestionale AURIGA la Determina
Dirigenziale n. 961 del 14/03/2024 non è stata trasmessa né alla Direzione Chief Financial Office
per l’apposizione del visto di regolarità contabile, né al Collegio dei Revisori per l’acquisizione del
necessario parere;

- per l’errore informatico di cui al punto precedente, la determinazione in esame risulta essere
diventata esecutiva, pur essendo priva del necessario visto di regolarità contabile e in assenza del
parere del Collegio dei revisori;

-  in  assenza  del  visto  di  regolarità  contabile  e  il  parere  positivo  del  Collegio  dei  revisori  la
determinazione dirigenziale n. 961 del 14/03/2023 è viziata da illegittimità per violazione di legge;

Ritenuto  necessario  e  opportuno,  per  quanto  sopra  descritto,  procedere  all’annullamento
d’ufficio della Determina Dirigenziale n. 961 del 14/03/2024 ai sensi dell’art. 21 nonies L. 241/1990.

Dato atto che:

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Dott.  For.  Pierpaolo Grignani,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000.

Visti:

• il Regolamento approvato con DGC 2019/147 del 23/05/2019, così come modificato con DGC

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



2020/120 del 03/06/2020;

• la decisione di Giunta Comunale 11.04.02, n° 158;

• la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei conti N° 7 del 23/4/2009;

• le comunicazioni della Direzione Gestione del Personale N° 206193 del 20/05/2009 e N° 412773
del 24/11/2010;

• l’art. 21 nonies della legge 241/1990;

• l’art. 113 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50

• gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

• gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il provvedimento del Sindaco n. 115 del 5/04/2023 per il conferimento di incarichi dirigenziali con
conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  aggiudicazione  in  capo  all’Gianluigi
Frongia è stato nominato Dirigente della Direzione Manutenzioni e Verde Pubblico.

_____   

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati di:

-  annullare  la  Determina  Dirigenziale  n.  961  del  14/03/2024  ai  sensi  dell’art.  21  nonies  della
241/1990 in quanto viziata da illegittimità per violazione di legge, in quanto, a causa di un errore
informatico del programma gestionale Auriga, la stessa risulta priva del visto di regolarità contabile
e del parere del Collegio dei revisori.

- di rimandare a nuovo provvedimento la quantificazione e ripartizione dell’incentivo in oggetto;

-di  dare atto che la  presente Determinazione Dirigenziale non comporta alcuna assunzione di
spesa o introito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di
copertura finanziaria;

-di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d. lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE

(Ing. Gianluigi Frongia)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



